
Memorando 1- 077/2025

De: José F. - GAB-PREF

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data: 11/02/2025 às 12:00:44

Setores envolvidos:

ST-LC, GAB-PREF

Soliciação de autorização para contratação

 

 ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 004/2025 - DISPENSA Nº 01/2025

 

OBJETO: Contratação de empresa para realização de serviços de alinhamento, balanceamento, troca e
aquisição de 4 pneus, medidas 235-70-R16, para o veículo Ford Transit Ambulância Placa SHN-5J63.

            Diante dos pressupostos fáticos e jurídicos constantes no documento de oficialização da
demanda; da manifestação de disponibilidade orçamentária e financeira à conta da dotação
2025- 02.09.02.10.302.0012.2090 Tratamento de Saúde Fora do Domicílio. Despesa:
3.3.90.30.00 Material de consumo. Ficha: 326. Fonte: 1.500.000.1002; do parecer jurídico
favorável; das justificativas apresentas; e dos demais documentos instrutórios que compõem este expediente,
entendo que estão presentes os requisitos para a contratação do objeto em tela por dispensa de licitação, com fulcro

no Art. 75, § 7º da Lei 14.133/2021 c/c Decreto Municipal Nº 61/2024, da Lei Federal nº 14.133/2021. Ante o
exposto, AUTORIZO a contratação direta, ADJUDICO o objeto à empresa ROMUALDO AUTO PEÇAS

DE ABAETE LTDA - ME – CNPJ: 04.299.527/0001-10 e HOMOLOGO o resultado da dispensa nº 01/2025,
nos termos do art. 75, da Lei nº 14.133/2021.

            Para prosseguimento, DETERMINO as seguintes providências:

I - Encaminhe-se ao Departamento de Licitações para providenciar a emissão da ordem
de serviço e nota de empenho favor da empresa adjudicatária e para divulgação e
inserção do resultado da dispensa no Sítio Eletrônico Oficial, da Lei 14.133/2021 e no
publicador de contrato do PNCP (art. 94, da Lei 14.133/2021).

II - Por fim, encaminhe ao Departamento de Compras para a emissão de ORDEM DE
COMPRA/SERVIÇOS.

Cedro do Abaeté, data da assiantura eletrônica.

 

JOSÉ ROSA FILHO

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
8E

C
-C

6A
8-

F
F

E
1-

D
2E

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

C
-C

6A
8-

F
F

E
1-

D
2E

7



A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
8E

C
-C

6A
8-

F
F

E
1-

D
2E

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

C
-C

6A
8-

F
F

E
1-

D
2E

7



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 68EC-C6A8-FFE1-D2E7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ ROSA FILHO (CPF 853.XXX.XXX-44) em 11/02/2025 12:00:59 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cedrodoabaete.1doc.com.br/verificacao/68EC-C6A8-FFE1-D2E7

https://cedrodoabaete.1doc.com.br/verificacao/68EC-C6A8-FFE1-D2E7

